



Latvijas Republikas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija

VIDES PĀRRAUDZĪBAS VALSTS BIROJS

Reģ.Nr. 90000628077, Rūpniecības ielā 23, Rīgā, LV- 1045

Tālrunis: 67321173 ♦ fakss: 67321049 ♦ e-pasts: vpvb@vpvb.gov.lv

Rīgā

2012.gada 2.jūlijā

Atzinums Nr.17

Par Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.–2024.gadam Vides pārskatu

Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.–2024.gadam (turpmāk arī Teritorijas plānojums) Vides pārskats iesniegts Vides pārraudzības valsts birojā (turpmāk arī Birojs) 2012.gada 19.jūnijā. Rūjienas novada Teritorijas plānojuma stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu veica un Vides pārskatu sagatavoja Rūjienas novada pašvaldība sadarbībā ar SIA „Grupa 93”. Atzinums par Vides pārskatu sagatavots atbilstoši likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 23.⁵ panta 6.daļas prasībām.

Vides pārskata raksturojums un analīze:

Birojs 2011.gada 14.jūnijā pieņēma lēmumu Nr.39 par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu Rūjienas novada Teritorijas plānojumam, jo plānošanas dokumentā paredzētās izmaiņas saistībā ar jaunu ražošanas un tehnisko objektu apbūves teritoriju un derīgo izrakteņu ieguves teritoriju noteikšanu potenciāli saistītas ar likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 2.pielikuma darbību īstenošanu. Papildus jāatzīmē, ka stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums iepriekš veikts Rūjienas novada Vīlpulkas pagasta teritorijas plānojumam (Biroja 2007.gada 28.novembra atzinums Nr.82).

Izvērtējot Rūjienas novada Teritorijas plānojuma Vides pārskata atbilstību Ministru kabineta 2004.gada 23.marta noteikumu Nr.157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” (turpmāk arī MK noteikumi) IV nodaļas 8.punkta prasībām, Birojs konstatē:

1. Vides pārskatā ietverta informācija par Rūjienas novada ilgtermiņa stratēģiskajiem mērķiem un attīstības plānošanas dokumentos noteiktajiem četriem prioritārajiem attīstības virzieniem – lauksaimniecības un mežsaimniecības produkcijas ražošana; pārtikas ražošana; sociālo pakalpojumu sniegšanas centru attīstība; vides un radošais tūrisms. Pārskatā vērsta uzmanība uz Teritorijas plānojuma izstrādes galvenajiem mērķiem un pamatprincipiem, sniegts īss plānošanas dokumenta satura izklāsts, kā arī norādīts uz tā saistību ar citiem plānošanas dokumentiem, t.sk. Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 2030.gadam, Nacionālo attīstības plānu 2007.–2013.gadam un Vidzemes plānošanas reģiona attīstības plānošanas

dokumenti. Rūjienas novadā ietilpst piecas teritoriālās vienības – Rūjienas pilsēta, Ipiķu, Jeru, Lodes un Vilpulkas pagasti. Rūjienas novada teritorija robežojas ar Igaunijas Republiku, tādējādi teritorijai noteikti atsevišķu aktivitāšu un darbību ierobežojumi.

2. Atbilstoši MK noteikumu 8.2.punkta prasībām aprakstīta plānošanas dokumenta stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma un Vides pārskata sagatavošanas procedūra un pielietotā metodoloģija, kā arī sabiedriskās apspriešanas gaita, t.sk. raksturotas sabiedrības līdzdalības iespējas un norādītas institūcijas, kurām nosūtīts Vides pārskata projekts. Sabiedriskās apspriešanas materiāli ir ietverti „Pārskatā par Vides pārskata projekta sabiedrisko apspriešanu”, kur sniegts arī skaidrojums par institūciju, sabiedrisko organizāciju un iedzīvotāju izteiktajiem priekšlikumiem un attiecīgu Vides pārskata papildināšanu. Vides pārskata 2.3 nodaļā „Sabiedrības līdzdalība” sniegts sabiedriskās apspriešanas rezultātu izvērtējums, kas Biroja skatījumā uzskatāmi sniedz priekšstatu par sabiedrības līdzdalības iespējām plānošanas dokumenta sagatavošanas laikā un akcentē uzmanību uz sabiedrību interesējošiem jautājumiem. Jāatzīmē, ka arī Vides pārskata 7.2. apakšnodaļā „Plānošanas dokumenta ieviešanas būtiskās ietekmes uz vidi vērtējums” akcentēta uzmanība uz tiem sabiedriskās apspriešanas laikā izteiktajiem priekšlikumiem, kam ir būtiska nozīme Teritorijas plānojuma realizācijas vides ietekmes mazināšanā.
3. Vides pārskatā sniegts novada esošā vides stāvokļa apraksts, kurā ietverts vispārīgs Rūjienas novada teritorijas raksturojums, sniedzot informāciju par teritorijas klimatu, reljefu, ģeoloģisko uzbūvi, tajā sastopamajiem dabas resursiem, t.sk. mežiem, lauksaimniecības zemēm, virszemes ūdensobjektiem, pazemes ūdens krājumiem, to ieguvī ūdens apgādes vajadzībām un atbilstošas aizsardzības nodrošināšanas nepieciešamību. Vides pārskatā raksturoti derīgo izrakteņu (smilts, smilts-grants, saldūdens kaļķi un kūdra) krājumi, norādot uz to pašreizējo ieguvī un nosacījumiem ieguves paplašināšanai. Autori atzīmē, ka novadā esošie krājumi ir pietiekoši, lai teritorijas plānojuma darbības laikā nodrošinātu novada pieprasījumu pēc derīgajiem izrakteņiem ceļu infrastruktūras attīstībai, kā arī cita veida būvdarbiem. Vides pārskatā raksturotas novada ainaviski vērtīgās teritorijas, kā arī apkopota informācija par valsts aizsargājamiem kultūras pieminekļiem un pašvaldības aizsargājamiem kultūrvēsturiski nozīmīgiem objektiem.
4. Vides pārskatā ietverta informācija par Rūjienas novadā noteiktajām īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, objektiem, kā arī mikroliegumiem. Rūjienas novada teritorija ietilpst Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātā, kura aizsardzības un izmantošanas kārtību reglamentē likums „Par Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātu” un Ministru kabineta 2011.gada 19.aprīļa noteikumi Nr.303 „Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”. Autori informē par izstrādāto Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta ainavu ekoloģisko plānu, kurā noteiktas/attēlotas teritorijas vēja elektrostaciju uzstādīšanai un vietas, kur jāveic pasākumi dzīvnieku migrācijas nodrošināšanai, ekosistēmu atjaunošana, kā arī teritorijas, kur būtu ierobežota derīgo izrakteņu ieguve. Saskaņā ar iepriekš minēto plānu Rūjienas novadā ir izdalītas atsevišķas teritorijas – starptautiskas nozīmes meži un mitrāji, kuru izmantošanā un apsaimniekošanā jāievēro ainavu ekoloģiskajā plānā iestrādātās vadlīnijas dabas aizsardzībai. Minētās prasības iestrādātas Teritorijas izmantošanas un apbūves

noteikumos. Rūjienas novadā atrodas trīs Eiropas nozīmes aizsargājamās dabas (Natura 2000) teritorijas – dabas liegumi „Oleru purvs”, „Rūjas paliene” un „Vidusburnieks”, kuru aizsardzības un izmantošanas kārtību reglamentē likums „Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” un Ministru kabineta 2010.gada 16.marta noteikumi Nr.264 „Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”. Dabas liegumiem „Rūjas paliene” un „Vidusburnieks” izstrādāti dabas aizsardzības plāni 2006.-2016.gadam. Pārskatā norādīts uz šo teritoriju izveidošanas mērķiem un tajās sastopamajām dabas vērtībām, kā arī galvenajiem to apdraudošajiem faktoriem.

5. Vides pārskatā ietverta informācija par saimniecisko darbību un komunālo pakalpojumu nodrošinājumu Rūjienas novadā, kā arī norādīts uz galvenajiem vides kvalitāti ietekmējošiem faktoriem. Pārskatā ietverta informācija par galvenajiem atmosfēras gaisa piesārņojuma emisijas avotiem un vienlaikus norādīts, ka to ietekme uz gaisa kvalitāti kopumā vērtējama kā nenozīmīga. Transporta un ražošanas radītie trokšņa līmeņi ir zemi. Autori, atsaucoties uz Gaujas baseina apgabala apsaimniekošanas plānu 2010.–2015.gadam, raksturojuši Rūjienas novada virszemes ūdensobjektu ekoloģisko kvalitāti, norādījuši uz to ietekmējošiem faktoriem, sasniedzamajiem kvalitātes mērķiem un to termiņiem, kā arī vērsuši uzmanību tam, ka ūdensobjekts Rūjas upes augštece (G312) ir iekļauts Ministru kabineta 2011.gada 31.maija noteikumos Nr.418 „Noteikumi par riska ūdensobjektiem” kā ūdensobjekti, kuros pastāv risks nesasniegt Ūdens apsaimniekošanas likumā noteikto labu virszemes ūdeņu stāvokli likumā paredzētajā termiņā, t.i., līdz 2015.gadam. Autori atzīmē, ka lietojot vai apsaimniekojot ūdens resursus šajā ūdensobjektā un tā tiešajā sateces baseinā tas veicams tā, lai novērstu vai mazinātu iespējamo negatīvo ietekmi uz šo ūdensobjektu un pakāpeniski uzlabotu tā stāvokli, ievērojot normatīvajos aktos noteiktās prasības un nodrošinot arī pārrobežu sadarbību ar Igauniju attiecībā uz biogēno vielu noteces mazināšanu upju augštecē no Igaunijas teritorijas. Tā kā viens no galvenajiem virszemes ūdensobjektu kvalitāti ietekmējošiem faktoriem ir saistāms ar sadzīves notekūdeņu noteci tajos, autori, atsaucoties uz VAS „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” datu bāzes datiem, apkopojusi informāciju par novadīto notekūdeņu apjomu laika posmā no 2006. – 2010.gadam un ar to saistītām piesārņojošo vielu emisijām. Raksturojot notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas sistēmu novadā, cita starpā norādīts uz nepietiekamu notekūdeņu attīrīšanu Jeru un Lodes ciemos, kā arī Vilpulkas pagasta Virķēnos, kur attīrīšanas iekārtas nedarbojas. Saskaņā ar Vides pārskatā norādīto, 2011.gadā Jeros un Lodes ciemā ir uzsākti ūdenssaimniecības projekti, savukārt Teritorijas plānojuma ieviešanas laikā ir jārisina jautājums par notekūdeņu atbilstošu attīrīšanu Virķēnos. Raksturojot atkritumu apsaimniekošanas sistēmu, norādīts uz pašvaldībai saistošo Ziemeļvidzemes reģionālo atkritumu apsaimniekošanas plānu 2006.–2013.gadam un tā ietvaros realizētajiem pasākumiem. Pārskatā norādīts uz novada riska objektiem un teritorijām (applūstošās un plūdu riska teritorijas, paaugstinātas ugunsbīstamības teritorijas, potenciāli piesārņotās vietas, paaugstinātas bīstamības riska objekti, ar Sosnovska latvāni invadētās teritorijas). Ar latvāni invadētās teritorijas attēlotas Teritorijas plānojuma riska objektu kartē. Teritorijas plānojuma izstrādes laikā veikts pētījums „Applūstošo teritoriju noteikšana dabā un izvērtējums Rūjienas novada teritorijā”. Applūstošo un plūdu riska teritoriju izvietojums parādīts Teritorijas plānojuma Paskaidrojuma raksta

attēlā „Riska objekti un teritorijas” , kā arī grafiskās daļas kartē „Rūjienas novada teritorijas izmantošanas aprobežojumi”.

6. Vides pārskata 4.nodaļā norādītas teritorijas un objekti, kuras var ietekmēt Teritorijas plānojuma īstenošana un norādīta svarīgākā informācija par to pašreizējo vides stāvokli. Autori atzīmē, ka, lai sekmētu Ziemeļvidzemes biosfēras ainavu ekoloģiskā plāna ieviešanu un starptautiski nozīmīgo dabas teritoriju aizsardzību, Teritorijas plānojumā izdalītas atsevišķas zonas (starptautiskas nozīmes meži un mitrāji, migrējošiem putniem nozīmīgas lauksaimniecības zemju platības, kultūrvēsturiskā ainava, mozaīkveida ainava) un Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos noteiktas speciālas prasības to izmantošanai. Raksturojot esošo situāciju, autori atzīmē, ka meži jau šobrīd ir vairāk vai mazāk, atsevišķās vietās pat ievērojami, fragmentēti un to fragmentācija varētu palielināties. Migrējošo putnu barošanās vietās lauksaimniecībā izmantojamās zemēs pieaug rapša monokultūru sējumu platības, kuras nav piemērotas barošanās vietās ne migrējošiem putniem, ne mazajam ērglim. Ekonomiski aktīvākajos reģionos, t.sk. Rūjienas apkārtnē, attīstoties intensīvajai lauksaimniecībai, novērojama masīvu homogenizācija. Atsevišķās vietās teritorijas tiek fragmentētas ar apbūvi, nomalēs esošās teritorijas dabiski transformējas krūmājos vai meža zemēs. Arī novada vērtīgās ainavu teritorijās konstatēta pļavu aizaugšana ar krūmiem. Teritorijas plānojumā ir paredzēti risinājumi, kas nosaka apkārtējo vidi saudzējošus pasākumus, izbūvējot un apsaimniekojot mēsli krātuves fermās, kas nodrošinās izkliedētā slāpekļa un fosfora savienojumu piesārņojuma mazināšanos no lauksaimniecības zemēm. Minētie risinājumi atstās pozitīvu ietekmi uz virszemes ūdeņu kvalitāti un ir īpaši svarīgi attiecībā uz Rūjas upes augšteci, kas ir noteikta kā riska ūdensobjekts, kurā pastāv risks nesasniegt atbilstošu ūdens ekoloģisko kvalitāti.
7. Raksturojot ar plānošanas dokumentu saistītos vides aspektus, autori atzīmē, ka Teritorijas plānojuma īstenošana nav saistīta ar būtiskām vides problēmām. Vides pārskatā atkārtoti vērsta uzmanība tam, ka plānošanas dokumentā akcentēta dabas aizsardzības un novada dabas bioloģiskās daudzveidības saglabāšana. Saskaņā ar Vides pārskatā norādīto, Teritorijas plānojuma ieviešana turpinās videi draudzīgas saimniekošanas tradīcijas, kas jau raksturīgas novadam, un veicinās turpmāku vērtīgo starptautiski nozīmīgo teritoriju aizsardzības nodrošināšanu un integrēšanu novada attīstībā, kas īstenojama vienlaikus ar dabas aizsardzības jomas plānošanas dokumentos ietvertu dabas aizsardzības pasākumu ieviešanu. Teritorijas plānojums, izdalot vērtīgo ainavu zonas un nosakot tajās speciālus izmantošanas nosacījumus, nodrošina turpmāku novada mozaīkveida un kultūrainavu saglabāšanu un veidošanu. Plānojumā ietvertas speciālas prasības Rūjienas pilsētas vēsturiskā centra teritorijai un arhitektūras pieminekļu izmantošanai, apbūvei un restaurācijai, kas sekmēs turpmāku kultūras mantojuma aizsardzību. Autori atzīmē, ka lokālas vides kvalitātes izmaiņas (atmosfēras gaisa kvalitāte, trokšņa līmeņi, gruntsūdeņu, augsnes un grunts piesārņojums) var būt saistītas ar ražošanas un tehniskās apbūves teritoriju plānošanu, gadījumos, ja tiek attīstītas jaunas ražotnes, fermas un citi objekti. Kopumā autori secina, ka Teritorijas plānojums sekmēs augstvērtīgu dabas teritoriju, ainavu, kultūrvēsturiskā mantojuma un labas vides kvalitātes saglabāšanu novadā, kas ir priekšnoteikums novada ilgtspējīgai attīstībai un novada attīstības prioritāšu ieviešanai.

8. Vides pārskatā apkopota informācija par starptautiskajiem līgumiem un Eiropas Savienības direktīvām, kā arī nacionālajiem vides politikas dokumentiem un tajos izvirzītajiem vides un dabas aizsardzības mērķiem, norādot uz to integrāciju Rūjienas novada Teritorijas plānojumā.
9. Vides pārskata 7.nodaļā „Plānošanas dokumenta ieviešanas būtiskās ietekmes uz vidi novērtējums” norādīts uz Teritorijas plānojumā noteiktajām funkcionālajām zonām, tajā atļautajām darbībām, kā arī īsumā raksturoti plānošanas dokumentā iekļautie risinājumi. Teritorijas plānojumā plānotas novada apdzīvotās vietas - Rūjienas pilsēta kā novada nozīmes centrs; Ipiķu, Vilpulkas, Endzeles un Lodes ciemi kā vietējas nozīmes pakalpojumu centri; Oleru, Virķēnu un Jeru ciemi ar savrupmāju apbūvi, kā arī lauksaimniecības, kokapstrādes ražošanas uzņēmumu, Rūjienā arī citu veidu attīstības teritorijas un funkcionālās zonas. Teritorijas plānojumā tiek risināts jautājums par robežu izmaiņām Rūjienas pilsētai un ciemiem, lai apdzīvotajās vietās iekļautu notekūdeņu attīrīšanas teritorijas vai lai izslēgtu no tām lauksaimniecībā izmantojamās zemes, kuras nav plānots transformēt apbūvei, kā arī lai precizētu apdzīvoto vietu robežas atbilstoši aktualizētajai topogrāfijas un kadastra informācijai. Novada teritorijā tuvākajos 12 gados netiek prognozēts pieprasījums pēc jaunām dzīvojamās apbūves teritorijām. Teritorijas plānojuma risinājumi lauku teritorijās ir īpaši vērsti uz videi draudzīgas lauksaimnieciskās ražošanas un produktu apstrādes uzņēmumu attīstību. Lauksaimniecības un mežu teritorijās cita starpā atļauta derīgo izrakteņu (būvmateriālu un kūdras iegulu) ieguve derīgo izrakteņu atradnēs un prognozēto krājumu laukos ārpus Rūjienas pilsētas un novada ciemu teritorijām. Teritorijas plānojumā noteikto Attīstības teritoriju mērķis ir aktivizēt pašlaik neizmantotu teritoriju iesaistīšanu saimnieciskajā aprīvē, to revitalizāciju. Lai veicinātu šo teritoriju attīstību, tajās ir noteikts plašs atļauto izmantošanas veidu spektrs un minimāli ierobežojumi attīstībai. Šīm teritorijām izstrādājams detālplānojums.
10. Vides pārskata 7.2. apakšnodaļā sniegts Teritorijas plānojuma ieviešanas būtiskās ietekmes uz vidi vērtējums, kur atsevišķi raksturotas tiešās, netiešās, pozitīvās, negatīvās īstermiņa un ilgtermiņa ietekmes uz dabas teritorijām, ainavas kvalitāti un kultūrvēsturisko mantojumu, kā arī vides kvalitāti. Autori atzīmē, ka Teritorijas plānojums nodrošina līdzšinējo novada teritoriālo daļu attīstības pēctecību, koncentrējot novada ekonomisko attīstību uz lauksaimniecības un mežsaimniecības produkcijas ražošanu, pārtikas ražošanu, sociālo pakalpojumu sniegšanas centru attīstību un tūrismu, tostarp, ekotūrismu. Vides pārskatā apkopota informācija par Teritorijas apbūves un izmantošanas noteikumos iestrādātajām speciālajām prasībām, kas attiecināmas uz Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta ainavu ekoloģiskajā plānā izdalītajām teritorijām. Autori gan atzīmē, ka svarīgi arī īstenot citus minētajā plānā ietvertos dabas aizsardzības pasākumus, kas tiešā veidā neattiecas uz Teritorijas plānojuma risinājumiem. Šajā sadaļā autori informē par sabiedriskajā apspriešanā izteiktajiem priekšlikumiem un papildus iekļautajiem nosacījumiem Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos saistībā ar Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta dabas vērtību aizsardzības nodrošināšanu, derīgo izrakteņu ieguvi un meža teritoriju izmantošanu. Teritorijas plānojumā iestrādātas papildus prasības, kas sekmēs novadam raksturīgās kultūrainavas saglabāšanu. Atsevišķos gadījumos pašvaldība var pieprasīt izstrādāt ainavu attīstības plānu. Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos integrēti Ministru kabineta 2011.gada 19.aprīļa noteikumu Nr.303

„Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” nosacījumi par zonām, kurās atļauts būvēt vēja elektrostacijas, kuru maksimālais augstums ir 30m vai arī atļauta to būvniecība bez augstuma ierobežojuma. Saskaņā ar Vides pārskatā norādīto, vēja elektrostaciju būvniecība mainīs novada ainavu, taču ietekme ir vērtējama kā neitrāla vai pozitīva. Vērtējot ietekmes uz vides kvalitāti, autori raksturo Teritorijas plānojumā iekļautās prasības attiecībā uz novada saimniecisko darbību, t.sk. nosacījumiem alternatīvās enerģijas ražošanai, lauksaimniecības ražošanas objektu izvietojumam un apsaimniekošanai u.c. Saskaņā ar Vides pārskatā norādīto, ražošanas un tehniskās apbūves teritoriju attīstība lokāli var būt saistīta ar dažu vides kvalitātes aspektu (gaisa kvalitāte, trokšņa līmenis, smaka) izmaiņām. Autori gan atzīmē, ka minētās teritorijas tiek plānotas jau esošajās šāda izmantošanas veida teritorijās, kur līdz šim nav konstatēti vides kvalitātes normatīvu pārsniegumi un pieņemot, ka, attīstot jaunas ražotnes, tiks ieviestas mūsdienīgas ražošanas tehnoloģijas, nodrošinot vides aizsardzības normatīvo aktu prasību izpildi, ražošanas un tehniskās apbūves teritoriju ietekme uz vides kvalitāti nav vērtējama kā būtiska. Kopumā autori secina, ka Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024.gadam ieviešanas kopējā sagaidāmā ietekme uz vidi ir pozitīva gan attiecībā uz dabas teritorijām, ainavu, kultūrvidi un vides kvalitāti apdzīvotajās vietās, mežu un lauksaimniecības teritorijām, gan arī saistībā ar lauksaimniecības produkcijas pārstrādes, bioloģiskās lauksaimniecības, sociālo pakalpojumu, tūrisma un rekreācijas attīstības iespējām novadā, vienlaikus nodrošinot saudzējošu dabas resursu izmantošanu..

11. Vides pārskatā, atbilstoši MK noteikumu 8.8.punktā noteiktajam, ietverti risinājumi iespējamās ietekmes uz vidi samazināšanai, akcentējot paredzēto darbību ietekmes uz vidi novērtējuma, t.sk. ietekmes uz vidi sākotnējā izvērtējuma procedūras veikšanas nepieciešamību likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” noteiktajā kārtībā. Vienlaikus autori atzīmē, ka Vides pārskata sagatavošanas laikā netika identificētas tādas plānošanas dokumentā paredzētās darbības, kuras atbilstu likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 1.pielikumā minētajām; autori vērsuši uzmanību darbībām, kuras saistītas ar infrastruktūras objektu attīstību, derīgo izrakteņu ieguvu, pārtikas rūpniecības objektu izbūvi, vēja elektrostaciju būvniecību, un to atbilstībai likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 2.pielikumā minētajām.
12. Saskaņā ar Vides pārskatā norādīto, Rūjienas novada Teritorijas plānojumā nav paredzētas darbības, kuru īstenošana tieši negatīvi ietekmētu pašvaldības teritorijā esošās Eiropas nozīmes aizsargājamās dabas teritorijas, tādēļ kompensējošie pasākumi nav nepieciešami.
13. Rūjienas novads robežojas ar Igaunijas Republikas teritoriju. Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējumā nav identificētas iespējamās būtiskas pārrobežu ietekmes, kuras varētu rasties Rūjienas novada Teritorijas plānojuma ieviešanas laikā. Saskaņā ar Vides pārskatā norādīto, valsts pierobežā Rūjienas novadā nav plānota tādu objektu attīstība, kas ir saistīta ar gaisa kvalitātes pasliktināšanos, trokšņa līmeņa paaugstināšanos un smaku veidošanos.
14. Pārskatā ietvertas rekomendācijas Rūjienas novada Teritorijas plānojuma īstenošanas monitoringa nodrošināšanai un monitoringa ziņojuma sagatavošanai. Birojs iesaka papildināt šo informāciju ar konkrētiem plānošanas dokumenta īstenošanas monitoringā izmantojamiem vides indikatoriem, kuri raksturotu vides

stāvokļa izmaiņas, kas potenciāli iespējamās Teritorijas plānojuma īstenošanas gaitā. Birojs papildus informē, ka informatīvais materiāls par plānošanas dokumentu realizācijas ietekmes novērtējumu (monitoringu) pieejams Vides pārraudzības valsts biroja mājas lapā <http://www.vpvb.gov.lv/lv/strategiskais-ivn/monitorings>.

Vides pārskata sabiedriskā apspriešana:

Rūjienas novada Teritorijas plānojuma 2012.-2024.gadam Vides pārskata sabiedriskā apspriešana veikta atbilstoši MK noteikumu V nodaļā noteiktajam. Vides pārskata atsevišķā sējumā „Pārskats par Vides pārskata projekta sabiedrisko apspriešanu” apkopoti sabiedriskās apspriešanas materiāli, t.sk. ietverts pārskats par sabiedriskās apspriešanas procesu, sabiedriskās apspriešanas sanāksmes protokols, pievienoti Valsts vides dienesta Valmieras reģionālās vides pārvaldes, Dabas aizsardzības pārvaldes, Vidzemes plānošanas reģiona administrācijas, Veselības inspekcijas atzinumi, kā arī sabiedriskās apspriešanas laikā saņemto ieteikumu/rekomendāciju apkopojums, kurā sniegti autoru komentāri par attiecīgu Vides pārskata papildināšanu.

Valsts vides dienesta Valmieras reģionālā vides pārvalde ir iebildusi par derīgo izrakteņu ieguves plānojumu 1.redakcijā, kā arī iespējamu viensētu apbūvi meža zemēs. Saskaņā ar Vides pārskatā norādīto, ieteikumi ir izvērtēti un Teritorijas plānojuma gala redakcijā iekļauti risinājumi, kas nodrošina Valsts vides dienesta Valmieras reģionālās vides pārvaldes prasību izpildi. Dabas aizsardzības pārvalde ieteikusi precizēt informāciju esošās situācijas aprakstā. Veselības inspekcija ieteikusi izvērtēt normatīvo aktu prasībām atbilstošu peldvietu izveidi.

Sabiedriskās apspriešanas sanāksmē galvenokārt tika diskutēts par Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta ainavu ekoloģiskajā plānā izstrādāto bioloģiskajai daudzveidībai nozīmīgo zonu un speciālo noteikumu iekļaušanu Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu projektā. Sanāksmē profesionālu skaidrojumu sniedza Dabas aizsardzības pārvaldes pārstāvis. Sanāksmes dalībnieki vienojās, ka, izstrādājot teritorijas plānojuma pilnveidoto un galīgo redakciju, tiks izvērtētas Meža likuma un saistībā ar to izdoto normatīvo aktu prasības attiecībā uz dabas aizsardzības prasībām meža izciršanā un tiks turpinātas konsultācijas ar Dabas aizsardzības pārvaldi un meža īpašniekiem, lai vienotos par optimālo risinājumu ainavu ekoloģiskajā plānā noteikto zonu integrēšanu Teritorijas plānojumā. Autori informē par Teritorijas plānojuma pilnveidotajā redakcijā iekļautajām papildus prasībām, kas izstrādātas balstoties uz veiktajām konsultācijām ar Dabas aizsardzības pārvaldes, pašvaldības, VAS „Latvijas valsts meži” un privāto zemju īpašnieku pārstāvjiem.

Vides pārskata sabiedriskās apspriešanas laikā saņemti 6 rakstiski iesniegumi, divi no tiem satur iebildes par Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta ainavu ekoloģiskajā plānā iekļauto zonu integrēšanu Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos, par pietiekamas diskusijas un pamatojuma trūkumu zonu noteikšanā. Pārējie iesniegumi bija par Oleru muižas kultūrvēsturisko nozīmību, kā arī par turpmākās plānotās (atļautās) izmantošanas precizēšanu konkrētos zemesgabalos. Saskaņā ar Vides pārskatā norādīto, iedzīvotāju priekšlikumi ir iekļauti teritorijas plānojuma galīgajā redakcijā.

Izvērtētā dokumentācija:

SIA „Grupa 93” 2012.gada 19.jūnija vēstule Nr.12/113, Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.–2024.gadam materiāli CD formātā, stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma Vides pārskats, „Pārskats par Vides pārskata projekta sabiedrisko apspriešanu”, kā arī Vides pārraudzības valsts biroja 2011.gada 14.jūnija lēmums Nr.39 „Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu”.

Piemērotās tiesību normas:

1. Likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4.panta trešā daļa, 23.⁴ pants, 23.⁵ pants.
2. Ministru kabineta 2004.gada 23.marta noteikumi Nr.157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” IV, V, VI, VII, VIII nodaļa.
3. Likums „Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām”;
4. Ministru kabineta 2010.gada 16.marta noteikumi Nr.264 „Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”;
5. Likums „Par Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātu”;
6. Ministru kabineta 2011.gada 19.aprīļa noteikumi Nr.303 „Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”;
7. Ūdens apsaimniekošanas likums.
8. Ministru kabineta 2011.gada 31.maija noteikumi Nr.418 „Noteikumi par riska ūdensobjektiem”.
9. Teritorijas attīstības plānošanas likums.
10. Ministru kabineta 2009.gada 6.oktobra noteikumi Nr.1148 „Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi”.

Rekomendācijas:

1. Vides pārraudzības valsts birojs rekomendē Rūjienas novada pašvaldībai izvērtēt nepieciešamību pilnveidot Rūjienas novada teritorijas plānojumu 2012.–2024.gadam, ņemot vērā Vides pārskatā, sabiedriskās apspriešanas laikā un šajā atzinumā izteiktos priekšlikumus.
2. Rūjienas novada pašvaldībai, atbilstoši Ministru kabineta 2004.gada 23.marta noteikumu Nr.157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” VII nodaļā noteiktajam, jāinformē sabiedrība par Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.–2024.gadam pieņemšanu minēto Ministru kabineta noteikumu 27.punkta noteiktajā kārtībā. Pašvaldībai jā sagatavo informatīvs ziņojums par to,
 - kā plānošanas dokumentā integrēti vides apsvērumi;
 - kā ņemts vērā vides pārskats, izteiktie atzinumi, sabiedriskās apspriešanas rezultāti;
 - pamatojums, kāpēc no visiem iespējamiem risinājuma variantiem izraudzīts pieņemtais variants;

- ziņas par pasākumiem plānošanas dokumenta īstenošanas monitoringa veikšanai, norādot monitoringa ziņojuma iesniegšanas termiņus.
3. Lai konstatētu Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.–2024.gadam īstenošanas radīto tiešo vai netiešo ietekmi uz vidi, kā arī lai nepieciešamības gadījumā izdarītu grozījumus plānošanas dokumentā, pašvaldībai, izmantojot valsts vides monitoringa un citus pieejamos datus, jāveic plānošanas dokumenta īstenošanas novērtējums un vismaz divreiz plānošanas periodā (2016. un 2024.gadā) jāizstrādā monitoringa ziņojums un jāiesniedz (arī elektroniskā veidā) Vides pārraudzības valsts birojā.

Direktors

A.Lukšēvics